

Wójt Gminy Paprotnia

PETYCJA

My, mieszkańcy i właściciele nieruchomości oraz osoby, którym nie jest obojętny los miejscowości Stary Bartków w Gminie Korczew **PROTESTUJEMY** przeciwko wybudowaniu przez INWESTORA ZEWNĘTRZNEGO „Fermy drobiu wraz z infrastrukturą towarzyszącą na działkach o nr ew. gr. 40, 41 obręb Trębice Górne, gmina Paprotnia” powiat siedlecki, co będzie oddziaływać na działki położone na terenie naszej miejscowości.

Zgoda na realizację przedmiotowej inwestycji spowoduje zwiększoną emisję zanieczyszczeń do atmosfery (pyły, amoniak, podtlenek azotu), zwiększoną emisję odorów, hałasu oraz pomiotu ptasiego.

Pragniemy by nasze rodziny nie chorowały i cieszyły się czystym powietrzem. Dlatego mówimy **NIE** na realizację tego typu inwestycji.

Wnosimy o ustosunkowanie się do naszych postulatów i rozpatrzenie ich także w ramach prowadzonej oceny oddziaływania na środowisko.

Jesteśmy przekonani, że realizacja inwestycji przyczyni się do pogorszenia stanu zdrowia mieszkańców w Starym Bartkowie, jak również do obniżenia wartości naszych nieruchomości – dorobku naszego życia. Nikt przecież nie chciał by mieszkać w pobliżu takiej inwestycji i być narażonym na jej oddziaływanie.

Stary Bartków leży na terenie Gminy Korczew w otulinie Nadbużańskiego Parku Krajobrazowego, gdzie występują elementy środowiska przyrodniczego, które z uwagi na wysokie wartości objęte zostały różnymi formami ochrony wprowadzonymi na podstawie przepisów ogólnych z zakresu ochrony środowiska oraz miejscowych aktów prawnych.

Na obszarze naszej gminy występują: park krajobrazowy, pomniki przyrody oraz rezerваты przyrody. Gmina Korczew posiada:

- 1) 28 pomników przyrody;
- 2) 6 użytków ekologicznych;
- 3) Rezerwat przyrody Dębniak;
- 4) Rezerwat przyrody Przekop;
- 5) Rezerwat przyrody Kaliniak;
- 6) Nadbużański Park Krajobrazowy.

Na terenie gminy Korczew występują również obszary chronione NATURA 2000:

- 1) Ostoja Nadbużańska,
- 2) Dolina Dolnego Bugu kod obszaru w ramach >Natura 2000: PLB140001.

Dla znacznej części ludności w naszej miejscowości podstawowym źródłem utrzymania jest rolnictwo, za sprawą którego posiadamy niemal nie zmienione warunki przyrodnicze i krajobrazowe. Na wysokie walory środowiskowe naszej gminy składają się m.in. położenie na obszarze Nadbużańskiego Parku Krajobrazowego oraz niedalekie sąsiedztwo obszaru chronionego Natura 2000.

Wymienione wyżej walory czynią z gminy, w której mieszkamy idealne miejsce dla rozwoju i funkcjonowania mieszkańców. Potwierdza to wzrastające zainteresowanie turystyczne naszą gminą.

Istotnym zatem jest zaniechanie inwestycji polegających na budowie kurzej fermy w bezpośrednim sąsiedztwie naszej miejscowości, potencjalnie niebezpiecznych dla środowiska, a przy tym jakże uciążliwych dla otoczenia.

Chów drobiu niesie za sobą mnóstwo skutków ubocznych w postaci nieprzebranej ilości pomiotu kurzego oraz ścieków produkcyjnych składowanych w licznych kontenerach i zbiornikach bezodpływowych. Oddziaływanie planowanej inwestycji odczuje bezpośrednio i pośrednio każdy mieszkaniec naszej miejscowości.

Stosunkowo mała odległość inwestycji od terenu Starego Bartkowa spowoduje, że źródłami zanieczyszczeń przenoszonych z planowanej inwestycji mogą być ptaki i inne zwierzęta żywiące się na łąkach i w lasach znajdujących się w bliskiej odległości od inwestycji. Przenoszące do środowiska zewnętrznego wirusy i pasożyty mogą wywołać u ludzi i zwierząt wiele chorób zakaźnych i inwazyjnych.

Żądamy aby nie odbierano nam możliwości oddychania świeżym powietrzem i życia w symbiozie z otaczającą przyrodą. Mieszkamy w gminie typowo rolniczej, w której gospodarzy charakteryzuje szczególnie respekt dla natury. Mamy wspaniałe środowisko naturalne, bogatą i unikatową florę i faunę, powietrze bez smogu, czystą wodę, urozmaiconą rzeźbę terenu. Nie chcemy dopuścić do utraty tych skarbów dla naszego dobra i następnych pokoleń.

Uprzejmie prosimy o dokładną analizę zgody na budowę przedmiotowej inwestycji oraz rozpatrzenie naszych postulatów. Cała społeczność lokalna zdeterminowana i zintegrowana w walce o dobro naszej „Małej Ojczyzny”, żywi nadzieję na życzliwe wsparcie Państwa Instytucji.

W załączeniu lista z podpisami protestujących.

Jako osobę reprezentującą osoby wnoszące petycję wskazujemy: